EBRIETAS.

Temulentia. Bibacitas.

EBRIETAS est appetitus bibendi ultra mensuram : ex quo prouenit rationis priuatio. Vel est, per quam mentis quædam sui obliuio generatur, ex superflua potationis indulgentia. Isidorus lib. Etymologiæ. Vel est priuatio usus intellectus, facta ad aliquod tempus, ex immoderato potu uini. Græcis μέθη dicta.

Ebrius differt ab Ebrioso:

Ebrius dicitur, qui nimio potu alienatus est mente: græcis μέθυστος: Contrarium est sobrius, quasi sine ebrietate, qui in cibo et potu temperans est, et qui non est actu ebrius: Ebriosus sæpe & sepe ferè ebrius dicitur. Sic ebrietas fit ex causa, sobrietas ex more & assuetudine.

Heraclitus,

Virinebriatus iracillat, & ab impubere puero ducitur, animam habens humida, ignauus quorsum uis.

Chrylippus ebrietatem ferebat esse paruam insaniam.

Pythagoras uocabat ebrietatem insaniam meditationem, πρὸς ἀγνοίας ἐλάττω, τὴν μέθη μανίας ἐστὶν μελέτη.

Cicero, libro quarto Tusculanarum Questionum, & libro 12. Epistolarum.

Temulentia ebrietas est, opinatio uehemens de uinolentia, quasi ualde sit expetenda. Inter ebrium & ebriosum multum interest: sic ebrietatē & ebriositatem: alterum esse affectionis, alterum habitus.

Beroaldus in Ciceronem.

Temetum Prisci uinum dixere: ductum ab eo, quod mentem labe faceret: Hinc abstemiū, à uino se continentes.

Seneca inquit, animum hominis nimio uino turbari, & nihil aliud esse, quæ uoluntariam insaniam, quæ hominem efficiat sui ignorantē, item capitis uertiginem gignat, & ingenium obrutum prorsus sepeliat.

D. Augustinus, ad sacras uirgines.

Vinum potum moderatè est medicamentum, plus iusto sumptū, uenenum esse cognoscitur: lucunditati, non ebrietati creata est uini materia.

Idem Epistola 140.

Valde turpe est, ut quem non uincit homo, uincat libido: & obruatur uino, quod non uincitur ferro.

Ennius Poëtam nunquam nisi potum ad arma dicenda accessisse dicunt: certè ad ferenda tractandaque arma, multa potione uini opus esse fateri oportet, cum multo maius existat, bellum gerere, quàm describere. Cælius rhodiginus. Quare in uerbo; carmina aquæ potioribus.

Eretriensis dictum.

Eretriensem adolescentulum ferunt, cum diu Zenone usus esset preceptor, atque in patriam uelut postliminio rediret, sciscitante uehentiis patre, quid demum ex sapientiæ hausisset fontibus: monstrabo, inquit: At pater indignabundus hoc nomine, ueluti opera plane perijisset ac impensa, cum intentaret plagas, clementer filius & quietè in solentiam ferens, ipsum hoc, inquit, ex Philosophiæ retuli contubernio, ut parentis iram possem concoquere.

E B R I E T A S.

Ira, cupidus, uenus, ueneris monstrosa uoluptas,

Ebrietate ferunt continuasse gradum.

Taurus habet certas potandi tempore leges,

Sic equus, & liquidus quam uebit aer aus.

Sed nos diuina qui cum ratione uigemus,

Cum Venus & Bacchus, nocte dieque tenet

Icarus occiditur: primus quia pocula Bacchi

Frotulit: hæc uulguis dira uenena ratas,

Dum poti caderent proni, facieque supini,

Et toto nullus corpore sensu erat.

Cyrus apud xenophontem similia refert. Quare haustus.

Vinum caret clauo.

Athenus lib. 10. Dipnosophistarum de potationibus differēs, elegatè uulgo dici solere scribit, τὸν οἶνον οὐκ ἔχειν πρὸς ἀλια, id est: Vinum non habere clauum: propterea quod ebrietas, nihil consultè Vinū ca- uel moderatè uel dicit, uel facit: Obrui-^{ret.} clauo- tur enim

Ebrietas
est affectio-
nis.
Ebriositas
est habitus.

tur enim uel ratio, quæ clauis uice sobri-
os moderatur, ac gubernat. Huc pertinet
Quidiam illud:

Nox et amor uinumque nihil moderabile suadent,

illa pudore uacat, Liber amorque metu.

POTATORVM AMICITIA VITREA.

Vincet. Obsopæus in comment. Epist.
grammaticum Græcorum.

Nocturno inter pocula, ubi uino omnes
incaluisimus, sumus inter nos amicissimi
& humanissimi, tanto amore mutuo cõ-
plectentes, ut nihil fieri possit humani-
us, coniunctius, & amantius: Ac ipsæ
manu facta, & concocta uino, omnis il-
la uinosa humanitas & amicitia in feri-
nam rabiem uertitur. Ex quo facile quic-
que colligit, potatorum amicitiam non
nisi esse uitream, eamque simul cum uino
cruascescere.

D. Augustinus lib. 5. super Genesim.

Ebrietas decepit, quem Sodoma non
decepit: uicitur ille tiammis mulierum,
quem sulphurea flamma non urebat.

In ebrios.

Vespere cum bibimus, homines sumus atque benigni,
Mane homini stercus, trux fera surgit homo.

Ebrietas mors memoria.

Plinius lib. 14. nimio potu, scribit, om-
nium ferè rerum gigni obliuionem, mor-
temque memoriæ, furoremque etiam latius
inducit: præmuniemque summum ebrietas,
est libido portentosa, ac iucundum ne-
phas.

Quid, lib. 12. Metamorph.

Ebrietas geminata a libidine regnat.

Horatius in epist. 9.

Quid non ebrietas designat, operata recludit,

Spes iubet esse ratas, ad prælia trudit incertum.

Sollicitis animis onus eximit, ac docet arteis.

Excundi calices, quem non fecere disertum.

Incredibile quod sequitur, ab A-
ristotele tamen historiarum animalium sex-
to, traditur: Syracusis potator quidam
egregius ouis sub stercora positus in terra,
tam diu potabat, donec oua æderent
foetum.

ἄνθρωπος ἄνθρωπος ἀπὸ τοῦ οἴνου πῶς ἐστὶν.